chí khác thường, đi khắp miền Tây Trúc
(Tây Ấn Độ) để tham khảo Thiền tông. Sư
đến Trường An (Trung Quốc) vào đời Trần
Tuyên Đế niên hiệu Đại Kiến năm thứ 6
(574). Gặp thời Chu Vũ đế phá diệt Phật
pháp, sư lại phải sang đất Nghiệp (Hồ Nam)
[16, tr.11]. Tại đây sư gặp tổ Tăng Xán, liền
theo học và đắc pháp. Sau khi đắc pháp với
Tam Tổ, Tổ khuyên Tì Ni Đa Lưu Chi mau
đi về phương Nam để hoá độ chúng sinh,
không nên ở lại đây lâu. Trước tiên, sư đến
Quảng Châu, bắt đầu dịch Kinh Tượng Đầu
tinh xá và Nghiệp báo sai biệt. Sáu năm sau,
vào niên hiệu Kiến Sơ thứ hai (580), sư đến
Giao Châu, ngụ tại chùa Pháp Vân (nay là
Thuận Thành, Bắc Ninh). Tại đây ngài đã
dịch Kinh Tổng trì. Năm 594, ngài truyền
pháp cho đệ tử tâm đắc là Pháp Hiền rồi
viên tịch.

Như vậy, Thiền ở Giao Châu trở thành
tông phái bắt đầu từ Thiền phái Tì Ni Đa
Lưu Chi.

Khi việc
chùa rảnh rỗi, Sư chăm chỉ học tập quên cả
mệt mỏi. Sau khi Thiền ông viên tịch, Sư kế
nghiệp, trở thành trụ trì chùa này và chuyên
tâm tập pháp “Tổng trì tam ma địa”, lấy đó
làm sự nghiệp. Bấy giờ, Sư có nói ra lời gì
dân chúng đều cho là sấm ký. Vua Lê Đại
Hành rất tôn kính sư. Niên hiệu Thiên Phúc
năm thứ nhất (980), tướng Tống là Hầu
Nhân Bảo kéo quân sang đánh nước ta,
đóng binh ở núi Cương Giáp Lãng, vua Đại

Nho, lớn lên trở về Phật. Sư thọ giáo với
Thiền sư Vân Phong ở chùa Khai Quốc,

thấu tột Thiền yếu và đọc khắp các kinh

điển. Năm 40 tuổi, danh sư vang khắp tùng

lâm, vua Đinh Tiên Hoàng mời vào cung

hỏi đạo, Sư ứng đối rành rẽ, vua rất mến

phục, phong chức Tăng Thống. Năm sau,
niên hiệu Thái Bình thứ hai (971), Sư được

vua ban hiệu Khuông Việt đại sư. Đến đời

vua Lê Đại Hành, Sư càng được kính trọng.

Bao nhiêu việc binh, việc nước, vua đều

mời Sư vào hỏi [16, tr.41].

Có thể thấy, nửa cuối thời kỳ Bắc thuộc,

Phật giáo trong xã hội nước ta chiếm vị trí

ưu thế hơn hẳn Nho giáo.

tích Tháp Nhạn, một tòa tháp Phật giáo (ở

Nam Đàn, Nghệ An), người ta đã tìm được

viên gạch vuông có chữ “Trinh Quán lục
niên”, tức viên gách này được làm vào thời

Đường, niên hiệu Trinh Quán thứ 6 (tức

năm 632) [10, tr.13]. Chuông Thanh Mai

(xã Thanh Mai, huyện Thanh Oai, Hà Nội)

được tạo năm Trinh Nguyên thứ 14 (798)

nhà Đường. Nội dung chuông có khắc 12

câu nói về giáo lý nhà Phật [19, tr.252].
Các sư tăng và tín đồ Phật giáo phát triển

cả về số lượng và chất lượng. Nhà chùa là

nơi đào tạo ra những tăng sư vừa giỏi chữ

Hán vừa thông hiểu giáo lý Phật giáo. Họ là

những nhà sư trí thức, giữ vai trò quan